

— Și ce crești, ce am auzit, cine este acesta? Îți aduci aminte de acel secătură, de acel „senator-copilaș“, cum l-au numit, care se răfoia în una din diminețile trecute în sala dela „Poarta-de-Aur“ între linguiști

c. revidarea acestor socoteli să se facă. De aceea a trimis pe domnul vicar Iosif Goldiş, ca să anunțe aceasta în biserica din Micăla, în fața poporului; să intrinească sinodul parohial și să pună acest obiect la ordinea zilei.

Această scire, care poporul o așteaptă de atâtă vreme și cu atâtă nerăbdare, a fost primită cu o însuflețire și cu o mulțumire indescriptibilă.

Dar' ce să vezi? — Așa numitul oficiu parohial din Micăla, consistator din părintele Ioan Cioară, care se scie și se simte cu musca pe căciulă, remonstrează cu energie în contra acestui deciz al consistorului, amenințând în dreapta și în stânga. Ear' consistorul din Arad, care în urma acusei credincioșilor, ordonase revidarea socotelilor, ceea-ce în mod legal s'a efectuat în sinod prin dl. avocat Emanoil Misiu, — dîc, acest consistor își nimicește însuși decizul său legal și ia obiectul dela ordinea zilei.

Oamenii se prezintă în număr mare în biserică, ca să asculte hotărîrea consistorială, care — sună cam așa:

„Bună dimineața, babă!”

„Castraveți murați, dragă!”

Adecă, oamenii se tânguesc, se jeluiesc, că li-se mănâncă averile bisericesci și școlare, ear' pe consistor — nici capul nu l' doare.

Hotărîrea consistorială abia cetită, — un servitor, un ometeiu cât un munte, îmbetăt bine de vinarsul părintelui Cioară, cu un par în mână, năvăleşce în biserică îndesuită de oameni, și în studiul acestuia cu un dor bestial se aruncă asupra domnului avocat Dr. Stefan Pop, care e alesul reprezentant al oamenilor din comună și de care părintele Cioară are și trebuie să aibă mare răcoare. Poporul, indignat — lucru firesc, până în adîncul sufletului său de purtare și lărmuirea acestui om-lăpădătură tocmă în mijlocul sfîntei biserici, l'a scos afară din biserică, acărbit de această apucătură necușabilă a fariseului.

Un alt nătăntoc de om, cam tot în același stadiu, a fost designat de părintele Cioară pentru alt scop.

Aceasta adecă a avut instrucția să năvăleşcă asupra domnului vicar Goldiş și să-l înalte tot acolo, în biserică, pentru-că de dreptatea domnului vicar încă se teme preotul Cioară, scoindu-se mai ales cepleșit de atâtea păcate.

Astfel insultați și amenințați chiar cu bătaie din partea părintelui Cioară, atât domnul Goldiş, cât și domnul avocat Pop, au trebuit să se depărteze din comună; ear' oamenii mai mînăși decît ori-cînd, s'au întors acasă, „biruind” astfel pîcătosul.

Între asemenea împregiurări, un număr însemnat de oameni — fruntașii comunei — luând cu dîușii cheile bisericii, s'au dus și s'au plîns din nou la episcopul și i'au predat cheile cu cuvintele: „Măria Ta, dacă mai bucuri jertfesci o comună întregă pacnică și inteligentă pentru un om fără Dumneșu și încercat de păcate, precum este nevrednicul nostru preot, atunci te rugăm, ține-ți-l Măria Ta; nouă nu ne mai trebuie. De aceea noi îți prezentăm aci cheile bisericii noastre și-ți promitem, că mai mult nu-l vom lăsa să mai între într'însa.

La acestea episcopul, primind cheile i-a mulțumit cu promisiunea, că neamnat li-se vor preda socotelile despre averile bisericii.

torii sei și mașinile sale de votare... Ei, dacă vrei să scii hotărî: el se numește Paul Hathaway, onorabilul Paul Hathaway, care chiar dela început și-a spîlat mînile, n'a vrut să scie nimic despre mine.

— Să-ți spun însă drept, Yerba, mie 'mi-s'a părut cu tot totul.

— Ei, n'ai vădut nimic, Milly, dîse Yerba cu superioritate. Îți spun eu, că este un încredut fudul. La ce altceva te-ai putea aștepta dela un tînăr încungurcat de atîția lingusitori? Era o priveliște disgustătoare. A, cum aș fi vrut să-ți scutur puțin pe toți!

Și ca-și-cînd ar voi să dea mai multă expresiune afirmării sale, prinse cu mîna o creangă a trandafirului și o scutură. Cîteva frunze mai vesele și corole roșii începură a căde, încît acoperiră întreg pîrul negru al fetei și haina ei galbenă.

— Nu pot să sufer pe cei încreduți, mai adăugă.

— A, Yerba, rămăi așa cum ești acum! Ce păcat, că nu sînt aci fetele să te vadă! Ești frumoasă ca o icoană.

În adevăr Yerba era frumoasă. Cîteva petale vesele se opriă în pîr și pe haină. Ea însă se întorse nerăbdătoare — poate că nu tocmai așa de iute, încît prietena sa să nu o poată privi în destul — și dîse:

— Haide, să mergem mai încolo; omul acesta grozav poate că ear' o să ese pe verandă.

— Dar' dacă nu-l poți suferi, de ce te-ai învoit ca să-l întâlnești aici? întrebă Milly curioasă.

Acești oameni, muncitori, cu avere, blînzi, onesti și inteligenți, chiar și în urma acestui rezultat, se întorse liniștiți dela curtea episcopului lor, se duc la locuința reprezentantului lor domnul Dr. Stefan Pop, spre a-i comunica rezultatul, ear' seara pe la oarele 8 se depărtează de aci cătră casă în cea mai mare liniște și în ordinea cea mai impunătoare, așteptînd în pace curmarea unui rău, care sdruncină și nimicesce de atîta timp liniștea, tîgna și pietatea sutelor de credincioși și cetățeni cinstiți.

Ei bine, la aceasta s'ar fi așteptat ori-și-cine. Durere însă, nu astfel s'a în-șimplat — Pentru-că evenimentele ce urmează după aceasta, sînt cele mai triste și identice cu acelea multe, care se comit aproape zilnic printre paicișii noștri frați din partea brutală a gendarmeriei ungarești.

Se scie din izvor sigur, că 11 (unsprezece) gendarmi aduși, instruiți și îmbețiați de preotul Cioară, — Duminecă noaptea (31 Iulie st. n.) au cutriert satul de-alungul și de-alatul, ca să prindă și să maltrateze pe cei-ce au fost cu plînsuarea la Preasfinția Sa episcopul diecesan.

Începută odată această goană neîndurată, întreaga comună s'a deșteptat din somn și căți au putut s'au refugiat, în puterea nopții la Arad, și aici în trăsuri pe stradele orașului au petrecut până în zorile zilei; ear' căți au rămas acasă, în comună, au trebuit să îndure brutalitățile și bătăile gendarmilor.

Vre-o cățiva dintre nenorocii refugiați pe 1 oară după miezul nopții au deșteptat din somn pe dl. avocat Dr. Stefan Pop din Arad și aici în casa și sub scutul inutului lor reprezentant și apărător au petrecut până dimineața, plecînd apoi împreună cu dînsul la Micăla, la casa comunală, unde au putut să afle despre vitejiile și cruzimile atolputnicilor gendarmi.

Aici voincoșii gendarmi, mândri de izbîndile lor, începură se terorizeze și se amenințe acum și pe cei sosiți împreună cu curajosul lor apărător, și numai puțin a lipsit, ca să sloboadă armele și asupra dlui avocat Pop, care însă prin țînta sa impunătoare și energică i-a pus în respect și li-a mai înfrînat pasiunile diavolești.

Aici la casa comunală (din Micăla) s'a constatat apoi, că între cei maltratați de gendarmi, — Pavel Drăuceanu, om fruntaș, cu avere frumoasă, tată a 5 copii mici, pe la 12 oare noaptea a fost luat din pat în spaima familiei, și vîind să se îmbrace, a fost lovit de gendarmi cu baionetele peste mîni și peste fluierale picioarelor, ear' scos apoi în uliță, unul dintre gendarmi începe a-l îmblîni cu patul pusii peste cap și peste față, vătămîndu-i creierii și crepîndu-i urechile.

Ear' cînd bietul om în mijlocul chinurilor și al durerilor sale începe să abiere, este trîntit la pămînt, călcat și lovit în piept, bătut peste mîni și în spate în modul cel mai barbar, și astfel a fost tirat și tras dela marginea satului până la casa comunală, unde a fost înfundat în închisoare.

Și acest om frumos, înalt și robust, în urma bestialelor atacuri și brutalități se vede astăzi surd și idioțit.

Un alt cas și mai îngrozitor.

George Miholeviciu, un om blînd, onest, cu avere frumoasă, și fruntaș în comună, unul dintre cei refugiați, lăsându-și mica familie și nevasta greu bolnavă singură acasă, este surprins la reîntoarcere de ne mai

— Nu eu am hotărît aceasta, ci superioroara, care umblă a face pe pofta tuturor autorităților, ear' tutorul meu scii că este primarul San Francisco și el vine să întâlnească aici pe unchiul tîu. Apoi m'am gîndit și la aceea, că primarul poate să-mi spună ceva ce aș dori să aflu. Și apoi la urma urmelor, tot e mai bine aici, decît totă ziua în mănăstire.

M'am gîndit și la aceea, că lîngă tine o să pot suporta mai ușor prezența lui.

Milly, drept mulțumire pentru acest semn de alipire nu tocmai neîndoioasă, strînsese mîna amicelei sale.

— Și ți-a dat vre-o deslușire?

— Ei, așa! Prostănacul nu cunoaște decît legenda veche, oficială: că eu sînt o ființă mistică, ce am fost lăsată în paza pri marului Hammersley. 'Mi-a spus, cu un aer de mare înțelept, că „Buena” înseamnă „Bună”, și că probabil acesta a fost numele englez — Good — al căpitanului de marină, care a venit în San-Francisco de demult și a cărui fiică sînt; 'mi-a mai spus, că dacă 'mi-ar veni cumva plăcerea să mă numesc de aci încolo „Miss Good”, el nu numai s'ar învoi, dar' ar interveni ca și prin lege să-mi se permită aceasta. Închipueți, dragă — Miss Good, întocmai ca o guvernantă în povestile făcute pentru copii.

Trad. de Ioan Russu Șirianul.

(Va urma.)

pomenita scire, că gendarmii pe la miez de noapte au năvălit și asupra casei lui; au sculat din somn pe un băiețandru de 13—14 ani, și în modul cel mai brusc l'au întrebat despre tatăl său. Bietul băiat, somnoroș și cuprins de spaimă, li-a răspuns, că nu scie unde se află tatăl său.

Aici și-au manifestat apoi gendarmii bestialitatea lor în modul cel mai crud. — Un băiat în această vîrstă, care în adevăr nici cunoscință n'are că tatăl său unde se află, este lovit în piept tocmai sub inimă de arma hidosului gendarm și cade jos ca mort. Ear' biata mamă, vădînd torturarea băiatului său, din patul durerilor sale, sare ca nebună în apărarea nevinovatului copil.

Criminalii însă turbaiți în fața acestei rezistențe, se încearcă s'o lege și s'o ducă și pe ea în închisoare; dar' femeia așa bolnavă cum era se apără în contra lor ca o leoaică, scăpînd astfel din mînile acestor hingheri.

Îi era mai mare mila să vîdă cum tata acestui băiat plîngea ca un copil cu la crimile în ochi, spunea despre tiraniile comise de bestialii gendarmi asupra fiului său, care îi este mai scump decît lumina ochilor.

Și, Dumneșule! — pentru-ce toate acestea?

Sau nu este destul, că gendarmii, acești oameni fără Dumneșu, varsă sîngele fraților noștri acolo, unde sînt puși la cale de dușmanii neamului nostru?

Să le mai dam și noi înșine ansă și indemn la așa ceva?!

O repet încă odată, ce s'ar alege de acești oameni nevinovați, dacă ar fi așivași numai la scutul, la apărarea autorităților bisericesci?! Căci la cele politice demult noi nu mai avem ce căuta; dela acelea noi nu mai putem aștepta astăzi nici un bine, nici o dreptate.

Norocul lor, nădejdea și mîngăierea lor și-o mai au numai în reprezentantul, în apărătorul cauzei lor: în energicul avocat Dr. Stefan Pop, de aici din Arad, care toldeana cu durere de neamul său, s'a pus cu tot devotamentul în apărarea dreptei lor cauze.

Astăzi, în 1 August st. n., din zorile zilei cu ei și în mijlocul lor a fost. De dimineața până la oarele 2 după amiază numai dînsul a umblat cu bieții omeni dela oficiu la oficiu. Dela vice-comitele la tribunal, dela procuratura reg. la capitanatul gendarmeriei, dela pretură la episcopie, — pretutindenea întrebînd: „ce au comis? de ce sînt culpabili acești nenorociți și fruntași ai unei comune românești?”

Și la toate răspunsul e admirabil!

Toate aceste oficii parte se declară ne-competente în afacere, parte spun, că vor cerceta, dar' că nu au nici o cunoscință despre aceste evenimente.

Admirabil! — În Ungaria tata unui copil poate fi batjocorit, maltrat și bătut în modul cel mai infam; copiii pot fi hațîți din pat în puterea nopții; pot fi făcuți incapabili de viață; pot fi uciși noaptea la patul mamei lor, bolnave, de puterea brațelor, de ascuțitul și de focul armelor gendarmerești, — fără ca un fîf sau altul să se afle competent a pune stavilă acestor mârșevanii și fărădelegi.

Gendarmii încă și astăzi cutrieră stradele satului, țîind pe bieții oameni în spaimă și bîgînd groază în pacificele familii nevinovate.

Pentru-ce? — Pentru-că așa îi place unui nemernic, îmbrăcat în sfînta haină de preot.

Sînt presupunerii, și poate nu neîntemeiate, că gendarmeria cu scirea părintelui episcop a tăbîrit în comună.

Ei bine, eu cred, că Preasfinția Sa nu voește să se petreacă fapte ca cele sus descrise între credincioșii sei. Durere însă, dînsul le adăpostește prin netactul său și prin aceea, că pe preotul Cioară, care prin faptele sale mârșave a amărît poporul până în sânge, — îl mai susține încă în comună și nu pune capăt fărădelegilor lui.

Între astfel de împregiurări, nu mai scii, în adevăr, pe cine mai are bietul popor în lumea aceasta afară de Dumneșu și de credința sa!

Un om ca părintele Cioară, care se laudă înaintea altorului, că nu va înceta cu fărădelegile sale, până nu-și va ruina pe sătenii, pe credincioșii sei, care afară de biserică exclamă în mijlocul poporenilor sei, că „de aceea fi e numele Cioară, ca să le scobească ochii”, — este unul dintre aceia, care nu se mai pot îndrepta.

Caute dară Preasfinția Sa episcopul Mețianu a înălțura pe acest om odios, caute să se scape de el cât mai curînd, — nu cumva să se comită încă fapte, care pot să-i negrească memoria pe secolii înaintea.

Din înșirarea acestor date și fapte exacte nici o iotă nu pot lăsa; multe aș pute însă să mai adaug.

Un oaspe al Aradului.

Din Macedonia.

Dela corespondentul nostru din Moloviște (Macedonia) primum următoarea scrisoare trimisă din Bitolia.

Bitolia, 20 Iulie 1892.

Cred, că n'ar fi rău a face o mică dare de seamă despre progresul ce au putut realiza anul școlar expirat școalele române din Macedonia. Fiindcă chiar dacă aș spune purul adevăr, fără cea mai mică exagerațiune, despre ele, totuși mulți din aceia care vîd cu ochelarii pesimismului mersul acestor școale nu vor da credință celor spuse de mine mai mult decît jurnalele grecești în privința progresului școalelor noastre, de aceea las rîndul a vorbi jurnalele grecești și a se pronunța despre progresul școalelor române, jurnalele grecești, dîc, care n'aveau până acum altă mențiune decît a găsi ocazie a stigmatiza și ponegri școalele românești din Turcia.

Astfel jurnalul grecesc „Constantinopolis”, unul din principalele organe, care servesc și propagă panelenismul în Turcia, și care apare în capitala Turciei, a publicat în nr. se 142 cu data 27 Iunie st. n. 1892 un articol trimis dela correspondentul său din Ianina și a cărui traducțiune fidelă este următoarea:

Activitățile Românilor în Epir.

Din Ianina ni-se scriu cu data de 16 Iunie 1892 următoarele:

Alaltăieri, Duminecă în 14 ale curente, s'au făcut strălucitele examene ale gimnasiului românesc de aici. Acela care îl gereză se silă a provoca mare tapagiu și pentru aceea a răspîndit fără cruțare biletele de invitare închise în cvelopuri frumoase. Cunosătorilor limbii române și acelora care vorbesc limba coșovlahă s'au trimis românești. Casa care s'a transformat în școală, a fost sîrbătoresc decorată prin mai multe steaguri turcesci. Emigranții locuitori din satele românești din Samarina și alte din districtul Grebena, de unde și cei mai mulți elevi sînt originari, în număr frumos, alergară. Dar' ai noștri au asistat pentru delicatețea cățiva numai, care au trăit în România.

Școlarii au fost examinați în limba turcă, română, franceză și greacă din geografie, istorie etc. Cîntăre diferite cîntăce românești și prezentară destule probe de desen. Este mai presus de orice-că îndoaie, că acest institut (stabiliment de instrucțiune) va progresa organizându-se într'un complet gimnasiu și elevii care vor eși dintr'însul vor înunda comunele și satele românești din Pind. Luînd cineva în considerațiune activitatea, cu care lucrează, căci în loc să spezeze banii pe aici pe acolo și să construească edificii mărețe în mici cătune pentru a face numai paradă, au închiriat două case spațioase, le-a transformat în școală, string din diferite 'ocuri băieți români de origine, pe care îi hrănesc cu un nutreț frugal și îi îmbracă cu haina lor națională, și organizează un gimnasiu în mijlocul orașului Ianina. Ear' noi (Grecii) ce facem? vorbe și earăgi vorbe, risipa strașnică în administrarea bunului comun; discordii și conflicte, și alte multe mai rele. Un archiereu lăsînd o tristă aducere aminte se face cauza de desființarea școalelor din Chestorat, ale căror edificii costisitoare vor servi ca cuiburi diferitelor pasări. Tot astfel de soarte suportă și clădirile gimnasiului utopist Pashalților din Copesovo al lui Zagorici. Tot asemenea și școala din Lambor, patria lui Iaba, a fost închisă și profesorii plecară fără să-și iee lefurile lor.

Toate aceste sînt triste, pentru-că ne lipsesc activitatea. Dacă Excelența Sa dl. Cristache Efendi s'ar hotărî a deschide earăgi școale „zografice” avînd în vedere decepțiunile, care le-a avut într'un lung sir de ani atît din partea archiereilor și din partea notabililor din Arghirocastro, cât și din partea compatrioților sei și rudelor sale în Chestorat și scandalurile, care se făceau între profesorii, care vîneau într'o mică comună de 60 de familii, să imiteze exemplul gimnasiului românesc, și cu aceeași înzestrare poate să susțină aici o școală, care se poate numește și în care să se instrueze exclusiv băieți din satele albaneze din Epir. Fie sigur, că și folosul va fi mai mare și mai eficace, și va scăpa de dese derangieri, care le suportă cînd școalele lui funcționau la Chestorat. Această părere am auzit susținîndu o mai mulți erudiți. Examenale institutelor noastre încep în mijlocul septemăni. Constat directorul școalei „Zosimea” manifesta mare rigurositate la examene, și aceasta îi face mare onoare. Din nenorocire școalele noastre (grecești) pășesc calea pociță de formalități de pedantism, căci ele nu țîntesc la altceva, decît să pregătească tineri pentru studiul în vîltoresc și pentru universitate. Lefurile profesorilor ajunseră dela 20—30 lire turcesci anual, și în mici comune puteți să întâlniți

O întîmpinare.

La o notiță din numărul nostru 128 dela 19 Iunie n. a. c., părintele Petru Ciachi din Rîul-alb ne trimite un răspuns, al cărui conținut esențial este următorul:

Eu mă aflu în această parohie din 1883 ca paroh, de atunci și până astăzi sînt în casă cu arîndă, ceea ce învîțătorul Moș, dacă mai are cătuși de puțin caracter nobil, nu poate nega. E drept, că comuna dispune de casă parohială, care împreună cu fondul intravilan are un teritor de 109 orgii pătrate. Casa însă fiind nefolositoare nu a putut fi ocupată de nime, cu atît mai virtos, că lipsesc superedificatiile necesare; precum și grădina de legumi, care altcum sînt absolut necesare fiecărei familii. Alt-cum singura cifră teritorială explică din destul pentru-ce parohul nu locuiește casa numită; adaug însă, că dacă aceea ar fi în stare bună, după-cum din malicie afirmă învîțătorul Moș, atunci de sigur că ar fi ocupată de alte familii, care sînt avitate la așa ceva, ear' pentru mine ar fi un ajutor, nefîind sil-lit a solvi arînda casei ce o locuiesc numai din propriul meu, însă în starea actuală cu teritorul ce-l posedă, nici-cînd va pute fi locuită de cineva.

La ocuparea parohiei prima datorință 'mi-a fost, — ba chiar impusă de cătră autoritatea noastră supremă bisericască, — a mă îngriji de providerea comunei cu case parohiale corespunzătoare; aceasta nici că am lăsat-o vre-odată dinaintea ochilor. Așa în anul 1890 efectuîndu-se comasarea în comuna noastră, am exoperat dobîndirea unui teritor de 971 orgii pătrate ca fond intravilan pentru edificîndele case parohiale imediat în marginea comunei și în apropierea bisericii. Ajunși în posesiunea acestui intravilan, trebuia să ne îngrijim de suma necesară pentru noile edificii, spre care scop însă cu ocaziunea pertractării pentru desdau-narea regalilor de cărmărit, din suma de 3912 fl. v. a. ce competea comunei politice, am exoperat dobîndirea unei sume de 1304 fl. v. a., care ne dă un interes de stat 58 fl. 50 cr. anual. Aceasta e și aprobată prin sentența tribunalului regesc din Deva cu data 1 August 1890 nr. 4402—1890.

În 16 Februarie 1891 sub nr. 13 aducînd aceste la cunoscința autorităților supreme bisericăști din Lugoj, am rugat tot-odată ca să-și dea consimțimîntul pentru noile edificii proiectate, precum și a ne concede vinderea vechiului fond intravilan, pentru înmulțirea sumei spre scopul indicat. — Preavenerabilul ordinariat cu data Lugoj 18 Iunie nr. 1102—1891 ne răspunde, că capitalul de 1304 fl. din dreptul regalului nu se poate folosi spre scopul amintit, deoarece-această sumă se va primi în obligațiuni de stat vînculate, dar' nu în bani gata, deci numai interesele ne pot sta la dispoziție; ear' încît privește vinderea vechiului intravilan, numai atunci se va primi concesiunea necesară, cînd întăbularea noului fond intravilan se va proba prin producerea extrasului din cartea fundusă competentă, care însă nici până acum nu e regulată.

Dacă însă la timpul seu vom vinde vechiul fond intravilan, aceasta în cazul cel mai favorabil ni-ar aduce o sumă de 200 fl. v. a., mai dispunem de un capital de 280 fl. bani elocați cu obligațiuni private de la debitorii în comună; deci biserica dispune de o avere în bani de până la 500 fl., ear' nu de 2000 (două mii) florini, cum susține învîțătorul Moșu.

De unde vom face dar' o sumă spre scopul amintit? Am fi siliiți la o repartiziune comunală. Comuna Rîu-alb consistă din 70 familii cu 350 locuitori români; are un teritor abia de 350 jugere pămînt arător și fînat, însă de o natură sterilă, fiind situată la poalele munților; ar veni pe fiecare familie în genere căte 5 jugere de pămînt. Oare venitul ce-l aduc acele 5 jugere, este el suficient pentru susținerea unei familii, în timpul cînd greutățile statului sînt insuportabile? ... și spre a pute presta ale statului, căte 30—40 persoane anualmente sînt silite a merge în Bănat și România, spre a căștiga acolo ceea-ce acasă nu pot din neînsemnătul lor pămînt. Așadar o repartiziune specială pe locuitori este imposibilă și în fine fără rezultat.

Deși în urma deselor debateri ce am avut cu cororatulul, am decis a merge la înaltul minister de interne pentru a ne concede o colecă benevolă pe teritorul statului. Un astfel de pas nu s'a putut face ședînd în cărîmă cu lira de spirt înaintea nasului, ci a trebuit documentat atît de organele politice, cât și de cele eclesiastice compe-

te, precum s'a și întâmplat, în urma căreia apoi înaltul ministeriu de interne cu data de 24 Martie 1892 nr. 19163 a și conces colecta de sub cestiune.

CRONICĂ

Maiestatea Sa Monarchul, după-cum se deosebește din Viena, va pleca în 29 August n. dela Ischl la Lemberg la manevre. După terminarea manevrelor galiene Imperatul va merge la manevrele din Boemia. În 8 Septembrie M. Sa va sosi în Viena, unde va sta câteva zile și apoi va pleca la Fünfkirchen. După terminarea manevrelor ungurești, Monarchul se va duce la Budapesta și la 26 Sept. va deschide delegațiunea. M. Sa va sta până la începutul lui Octombrie în Budapesta.

Aniversarea a 75-a a nașterii Arhiducelui Albrecht. Se raportează din Madonna di Campiglio cu data de 3 c.: Arhiducele Albrecht și-a sărbătorit în toată liniștea aniversarea a 75-a a nașterii sale. Din toate părțile Austro-Ungariei și Germaniei au sosit telegrame de felicitare. Arhiducele a primit în modul cel mai amabil felicitările oaspeților dela băi, prezenți, și s'a bucurat de cea mai mică atențiune ce i-s'a arătat.

Curs de muzică. Făcând mai mulți învățători unele întrebări relativ la cursul de note ce se va ține în Borșa, am onoare a da deslușirile următoare: Cursul se va ține din 14—27 August st. n. c. Stațiunea căii ferate a Valasut-Bonczhida 10 chlm. departe de Borșa—linia someșană Eli-sou Bărbos, învățător rom.

Brutalități pe tren. Ni se spune, că mai dăle trecute conductorul trenului dintre Oena și Sibiu a brutalizat în chip revoltător pe locuitorul din Oena Lazar Bănășean, pe care l'a lovit chiar, contuzându-l. S'a făcut arătare la judecătoria contra conductorului brutal, care și-a permis nu numai această brutalitate, dar și inuete la adresa tuturor „Valahilor“.

Păcătosul nu vrea să se pocăiască. Popa Ciora din Miclăca continuă a scrie în jurnalul maghiar „Aradi Közlöny“ infamii la adresa Românilor. El insistă a se jura ca martir al cauzei drepte și jertfă a „ultra-știlor“. Cum nu-i este rușine?!

Introducerea timpului pe zone în armată. Ministrul comun de război a emis o ordoanță-circulară, prin care dispune, că timpul pe zone introdus pe întreg teritoriul Ungariei e normativ și pentru toate comănde, autoritățile, trupele și institutele militare aflate pe teritoriul Ungariei.

Archiepiscopul Samassa pentru Kultur-egylet. Foile maghiare anunță cu bucurie, că archiepiscopul Samassa a dăruit Kultur-egylet-ului ardelenes sumă de 500 fl. Deodată cu banii „patrioticul“ prelat a adresat și o scrisoare, în care declară, că ar fi o mare bucurie pentru el, dacă ar primi, conform dorinței președintelui reuniunii, o deputațiune, careia să-i exprime simpatia sa pentru scopurile „patriotice“ și „umanitare“ ce le urmărește reuniunea (!) Dar sănătatea sa sdrușinată nu-i permite să determine un timp și loc pentru primirea deputațiunii. Se vor supăra „patrioții“, că nu pot da față cu „luminatul“ prelat!

Dor de casă. La 7 Octombrie 1889 au fost evadat din închisoarea dela Aidu patru deținuți. Trei au fost ear' prinși, ear' unul cu numele Francisc Benedek a isbutit să scape. Care nu fu mirarea directorului penitenciarului, când mai dăle trecute se pomeni fără de veste cu Benedek. Criminalul a spus, că a făcut un voiaj pănă la Alexandria, dar' ne mai putând rezista doliului de casă, s'a reforsat și acum se roagă se fie internat ear' în închisoare. De sine înțeles, dorința i-se împlini cu cea mai mare pre-venire.

Dieta croată s'a deschis la 4 August n. prin reșcript Preatului.

Presă română despre răspunsul domnului Dr. Rațiu. Dintre foile române bucureșene „Timpul“ și „Bucureștii“ ce ne sosesce aici publică articole asupra răspunsului ce a dat domnul Dr. Rațiu la acuzația stupidă ce i-s'a adus din partea soviniștilor clujeni. E caracteristic, că organul „național“ român din Brașov nu scie nimic despre cele-ce se petrec.

Dela Ligă. Foile din București scriu următoarele: Prin stăruințele dlui N. Cosăcescu, după ce s'a dat un bal, care a reușit de minune, s'a înființat și la Slanicul din Prahova o secțiune a Ligei culturale, al cărei președinte este dl I. Vineș, ear' membri în comitet: Dnii Al. Slăniceanu, Lambru, Chirulescu, Spirea, Popescu, C. Rădulescu și Balotescu. — Comitetul Ligei aduce mulțumiri dlui inginer G. Sion din Ungureni, jud. Roman, pentru colecta de 145 lei pe care a făcut-o în folosul Ligei, și pe care i-a înaintat-o prin diarul „Lupta“.

Petru Cernătescu. Din Paris sosesce știrile, că Marți a murit subit în casa de sănătate din strada Oudinot Nr. 19 dl Petru Cernătescu, profesor de istorie la facultatea de litere din România. Dl Petru Cernătescu a jucat și un rol politic. D-sa făcea

parte din partidul liberal. A fost deputat în constituantă, precum și în mai multe alte legislaturi. Universitatea din București a arborat drapelul negru.

O mumie. În pădurea dela Sepuș s'a dat de curând de un cadavru spânzurat de un arbore. Cadavru nu era putred, ci uscat ca o mumie. În cadavru a fost recunoscut un fciior de țeran cu numele Wawrek, care acum cinci ani bătându-se în cărmă cu un alt făcău, lovi pe acesta atât de rău, încât căzu jos leșinat. În credința, că l'a omorât, Wawrek fugi în pădure și se spânzură, și în această stare fu găsit acum câteva zile.

Parlamentul englez, după-cum anunță o telegramă din Londra, s'a deschis la 4 August n. Mesagiul de tron se va citi luni. În ședințele de până atunci se va face verificarea membrilor parlamentului.

Rectificare. În nr. 164, articolul prim, intitulat „Un răspuns“, s'a străcurat următoarele erori de tipar și anume: pagina I, coloana 4, alinea 37 se se cetească „kultur-egylet-urile noastre“ în loc de „kultur-egylet-urile noastre“; pag. I, coloana 4, alinea 51 se se cetească „spoliarea“ în loc de „spoliarea“; pag. II, coloana 1, alinea 20 se se cetească „voastră“ în loc de „noastră“; pag. II, coloana 1, alinea 45 se se pună după cuvântul „încercarea“ și cuvântul „publicului“ și pag. II, coloana 1, alinea 21 de jos în sus se se cetească „Și dacă“ în loc de „Și adevă“.

Un medicament poporal. Prin „Moll's Franzbrantwein“ lise oferă bolnavilor un medicament tot atât de vindecător, pe cât de ieftin în contra durerilor reumatice. Prețul unei sticle 90 cr. v. a. Se expediază clinic pe lângă rambursă pos tală prin farmacistul A. Moll, furnizor de Curte c. și r., Viena, Tuchlauben 9. În farmaciile din provincie se se ceară expres preparate ale lui I. Moll cu marca de scutire și subscrierea lui.

Din public.)*

„Reuniunea înv. gr.-cat. din archid. parț. sâtmărene“ își va ține adunarea generală la 11 August st. n. a. c. în Borlesci.

Programa adunării:

1. Celebrarea cultului divin la 9 oare în Ți.
2. Deschiderea ședinței.
3. Raportul comitetului.
4. Alegerea comisiunilor și anume: pentru scontrarea cassei reuniunii pentru conscrierea membrilor noi și încasarea taxelor, precum și pentru censurarea disertațiilor înaintate la presidiu.
5. Raportul comisiunilor.
6. Constituirea biroului reuniunii și a comitetului.
7. Citirea disertațiilor aprobate prin comisiunea respectivă.
8. Propuneri practice.
9. Defigerea locului și a timpului adunării generale proxime.
10. Propuneri liverse referitoare la înaintarea scopului reuniunii.

Care, în 25 Iulie 1892.

Gavril Lazar, George Murășanu,
președinte. notar.

*) Pentru cele cuprinse în rubrica aceasta redacția nu primesc răspunderea.

Posta redacțiunii.

Dlul S. S. în Zarand A fost deja destul despre acele treburi.
Dlul M. D. în C. I. B. Vă mulțumim, dar' nu se poate publica. Informații despre cele-ce se întâmplă pe acolo ni-ar fi mai binevenite.

SERVICIUL TELEGRAFIC

ai TRIBUNEI.

Budapesta, 6 August n. Proiectul de lege despre regularea valutei a primit sancțiunea Preaînaltă. Legea se va publica la 11 August aici și în Viena și va intra numai decăt în vigoare.

Paris, 6 August n. După „Temps“, Revertora a declarat cardinalului Rampolla, că guvernul maghiar e aplecat la un *modus vivendi* în cestiunea botezurilor din căsătorii mixte, precum și cu privire la numirea noului candidat pentru scaunul arhiepiscopesc din Agram.

Frankfurt, 6 August n. Defraudantul Jäger a fost condamnat la 10 ani închisoare. (Biroul de corespondență ar face bine să ne mai crute cu comunicarea astorfel de sciri stupide. Comunice-le foilor jidănesci. Redacțiunea „Tribunei“.)

Bibliografie.

A apărut în limba germană:

„Anuarul reuniunii carpatine transilvane“ pe anul 1892 cu un cuprins variat și bogat. Amintim cu deosebită plăcere, că între autori de astădată figurează și doi Români. Dl Dr. A. P. Alexi publică un tractat instructiv despre alcalinele dela Sân-Georgiu în Nord-Ostul Transilvaniei și despre Flora acelei regiuni, ear' dl Olimpiu Boiu ne întreține în mod plăcut cu descrierea unei excursiuni pe mun-ele Șanta.

A apărut:

„Introducere în științele comerciale“ în usul școalelor comerciale și pentru studiu particular. De Arseniu Vlaicu și Ioan C. Panțu, profesori la școala comercială din Brașov. Brașov, 1892.

Cartea costă 1 fl. 25 cr. dimpreună cu porto postal și se poate procura dela librăria N. I. Ciurcu, Brașov.

A apărut:

„Valea vieții“, de Ar. Densușianu. Iași, 1892. Tipografia-Națională. Strada Alexandri.

A apărut:

„Darea de seamă asupra mersului societății și școalei normale și primare pe anul 1891/2. București, 1892, tipografia „Cărților bisericești“.

A eșit de sub tipar în editura tipografiei curții regale din București F. Göbl și fi: „Noiule condițiuni generale pentru întreprinderi de lucrări publice“. Prețul 1 leu. Spre vândare la editori, Pasagiul Român nr. 12 și la principalele librării din București.

Librăria Socce & Comp., a scos de sub tipar: „Concepția materialistă a Istoriei“, conferența ce dl C. Dobrogea Gherea a ținut-o la „cercul studiilor sociale“ din București.

Extrase din foi bisericești și școlastice.

Posturi vacante:

— Un post de învățător la școala confesională gr.-or. română din comuna Costeiu, protopresbiteratul Făgetului (diecesa Caransebeșului). Emolumentele sunt: în bani gata 150 fl.; 31 hectolitri de cucuruz boabe în natură; spese de scripturistă 2 fl.; pentru conferențele învățătoresci 5 fl.; pentru serviciul școlai 8 fl.; 32 metri volum de lemne în natură pentru învățător și pentru încălzitul școlai; locuință liberă în edificiul școlai cu grădina de un juger.

Petițiunile sânt a se subțerne până în 12 August st. n. a. c. oficiului protopresbiterat gr.-or. în Făget.

— Un post de învățător la școala gr.-or. română din Uliuc, protopresbiteratul Buziașului (diecesa Caransebeșului). Emolumentele sunt: 123 fl. în bani gata; 24 metri lemne de foc pentru învățător; 12 metri lemne pentru încălzit școala; pentru conferență 10 fl.; pentru scripturistă 5 fl.; 12 hect. grâu și 12 hect. cucuruz; 4 jugere de pământ; 2 grădini și cortel liber; dela înmormântări, unde va fi pofit, 20 cr.

Petițiunile sânt a se subțerne până în 16 August v. a. c. oficiului protopresbiterat gr.-or. în Jebel.

Calendarul zilei.

26 Iulie 7 Aug. 1892

Italian: Mart. Ermolea.
Gregorian: Ulrica.
Socce: răsare 4.6, apune 6.91.

Calendarul astronomic.

Sibiu, 31 Iulie n. 7 oare dimineța.

Presiunea atmosf. în mm. (Mediul lunar 724.7)	Diferența din presiun	Temperatura după Celsius	Maximul și minimul de temperatură	Direcția vântului
Observat				
720.6	+1.0	+10.7	+22.8+15.3	NV

Din țeară 4 August n. 7 oare dimineța.

Stațiunile	Presiun. atmosf. în mm.	Temperatura după Celsius	Vântul
			direcția și tăria
Budapesta	757	+15.4	V 5
Sătmăr	716	+17.0	SV 2
Cluj	754	+16.8	—
Orșova	756	+19.1	V 1
Arad	757	+15.6	V 3
Panciova	757	+17.2	SV 5

Sosiți în Sibiu.

La 5 August n.

Hotel „Neurhiner“. Pavel Cseh, din Csáki-Gyergyó. Heinze, comerciant, din Viena I. Iesof, inspector, în București.

Economie.

Filoxera. În vile comunei Agribiciu din comitatul Turda-Arieș s'a constatat ivirea filoxerei. În urma aceasta ministrul de agricultură a ordonat închiderea podgoriilor numite cu cordon de pază.

—

Scire agricolă. Cetim în „Românul“ ce am primit astăzi: Recolta grâului este terminată în toată țeara, o parte din grâne a și luat drumul către porturi, dând loc la oareș-care tranșacțiuni. Prețurile stabilite pe piața Brăilei pentru noua recoltă sânt următoarele: Grâu prima calitate, greutate 60 și jumătate libre s'a vândut cu 11.60 hectolitru la magazie, ear' în greutate de 59 libre s'a vândut cu 11 lei la șlep.

Aceste prețuri sânt inferiere față cu cele din anul trecut, cu toate-că în acest an grăurile noastre sânt scutite de suprataxa de 1.65 la 100 chilogrami ce se plătia în trecut la intrarea lor în Germania. Această scădere n'are alt motiv decât abundența recoltei din acest an, pe mai toate țările de producțiune.

—

Concurse în Orient. Camera comercială a fost înecunosciințată despre următoarele concurse: La tribunalul din Craiova contra comerciantului de acolo Mihail Ioniță; în Cragujevaș contra pantofarului de acolo Nicola Petroviță; la tribunalul din Niș contra croitorului de acolo Todor Savici; la tribunalul comercial din București: contra lui Ignatie Claper, comerciant de sticlă acolo, contra neguțătorului de vestminte de acolo Osia Brayer și contra lui H. Otias, neguțător acolo.

—

Insolvențe. „Reuniunea creditorilor din Viena“ anunță următoarele insolvențe: M. Berliard, prăvălie de orloage și giuvăriele în Ploesci; Ioniță Mihail, comerciant în Craiova; N. Petroviță, pantofar în Cragujevaș; A. Rocco, firmă în Pirano; I. Markus în Viena.

Prețul mărfurilor

Piața din Sibiu. Dela 5 August. Grâu frumos 76 până 80 chilo fl. 6.— până 6.80, grâu mestecat 70 până 74 chilo fl. 5.10 până 5.70, secară 70 până 72 chilo fl. 3.80 până 4.20, orz 62 până 66 chilo fl. 3.40 până 3.80, ovă 42 până 48 chilo fl. 2.50 până 3.— cucuruz 70 până 74 chilo fl. 3.70 până 4.10, mlaia 78 până 82 chilo fl. 4.— până 4.50, cartofi 68 până 70 chilo fl. 1.10 până 1.20, sementă de cânepă 48 până 50 chilo fl. 7.— până 8.—, mazăre 76 până 80 chilo fl. 5.— până 5.50, linte 78 până 82 chilo fl. 6.— până 7.—, fasole 76 până 80 chilo fl. 4.50 până 5.—, păsat de grâu 100 chilo fl. 15.— până 15.60, făină nr. 1 fl. 15.—, făină nr. 3 fl. 14.—, făină nr. 5 fl. 13.— slănină 100 chilo fl. 54.— până 56.—, unsore de porc fl. 56.— până 58, sâu brut 100 chilo fl. 20.— până 22.—, sâu de lumini fl. 38.— până fl. 34.—, lumini turnate de sâu fl. 38.— până fl. 40.—, săpun fl. 20 până 30.—, fân 100 chilo fl. 1.20 până 1.40, cânepă fl. 32.— până 35.—, lemne de foc uscate m. cub. fl. 3.— până 3.25, spirit p. 100 L. % 55 până 57 cr., carnea de vită chilo 50 cr. până 62, carnea de vită 40 până 55 cr., carnea de porc 48 până 54 cr., carnea de berbec 28.— până 32 cr., ouă 10 cu 22 până 24 cr.

Piața din Mediaș. Dela 4 August Grâu frumos hectolitru fl. 5.80 până fl. 6.—, grâu mestecat fl. 5.— până fl. 5.20, secară fl. 4.80 până fl. 5.—, cucuruz fl. 3.50 până fl. 3.75, ovă fl. 2.60 până fl. 2.75, orz fl. — până —, sementă de cânepă fl. 6.— până fl. 6.50, sementă de in fl. — până fl. —, fasole fl. 4.— până fl. 4.20, mazăre fl. 5.— până fl. 5.20, linte fl. — până fl. —, cartofi fl. 1.50 până fl. 2.— mlaia fl. 10.— până fl. —, sâu brut 100 chilo fl. 20.— până fl. 22.—, lumini turnate de sâu fl. 36.— până fl. 40, unsore de porc fl. 50 până 55, slănină fl. 47.— până fl. 50, cânepa fl. 30.— până 32.—, fân fl. 2.— până 2.20, săpunul 100 buc. fl. 20 până 30 fl., spirit pro hectolitru fl. 55.— până 57, carnea de vită chilo 62 până 66 cr., carnea de vită 50 cr. până 60 cr., carnea de porc 45 până 52, carnea de miel —, ouă 6 cu 10 cr.

Tirgul de rimător în Steinbruch. În 21 Iulie n. s'au notat: ungurești bătrâni grei 43.— cr. până 43 1/2 cr., ungurești grei tineri 45.— cr. până 45 1/2 cr. de mijloc 45 1/2 cr. până 46 1/2 cr., ugori 47 1/2 cr. până 49.— cr., marfă țerănească grea — cr. până — cr., de mijloc 45.— cr. până 45 1/2 cr., ușor 47 1/2 cr. până 49.— cr., românesci, de Bakony, grei — cr. până — cr., transito grei — cr. până — cr., transito de mijloc — cr. până — cr., transito ușori — cr. până — cr. transito sârbesci grei 46 cr. până 46 1/2 cr. transito de mijloc 46 1/2 cr. până 47 cr., transito ușori — cr. până 47.— cr.

Dr. Sterie N. Ciurcu,

IX., Pelikangasse nr. 10, Viena.

Consultațiuni cu celebritățile medicale și cu specialiștii dela facultatea de medicină din Viena. [2759] 18

Consultațiuni și prin corespondență.

Bursa de mărfuri din Budapesta dela 4 August n. 1892.

Sămânțe	Calitatea per hect.	Prețul per 100 chilogr.		Calitatea per hect.	Prețul per 100 chilo	
		dela	până		dela	până
Grâu						
Bănănesc vechiu	74	—	—	75	8.20	8.40
Grâu dela Tisa	74	—	—	75	8.20	8.40
Grâu „Pesta”	74	—	—	75	8.15	8.35
Grâu de Alba-Reg.	74	—	—	75	8.20	8.40
„Bacica	74	—	—	75	8.20	8.40
Grâu ung. de Nord	74	—	—	75	—	—

Sămânțe, vechi ori nouă	Soiul	Calitatea per hect.	Prețul per 100 chilogr.
			dela până
Săcură		70—72	6.80 7.—
Orz	Nutrets de vîna	60—62	—
„	de bere	62—64	—
„	—	64—66	—
Ovă	—	89—41	5.50 5.85
Cucuruz (porumb)	bănăș, de altesin	75	4.75 4.80
„	—	78	4.70 4.75
Meiu hirsică	—	—	5.— 5.20
„	—	—	10.60 10.80
Grâu	de primă. de toam.	8.05 7.70	8.07 2.72
Cucuruz	Iulie-Aug.	4.72	4.74
„	Aug.-Sept.	4.84	4.86
„	Main-lun.	5.3	5.15
„	de toam.	5.41	5.43

Producele live	Soiul	Curent
		dela până
Sem. de trif.	Lucernă ungurească	32.— 36.—
„	roșie	45.— 55.—
Olen de rap.	rafinat	36.— 37.—
Uns. de porc	dela Pesta	41.50 55.—
„	dela țeară	—
Slănină	avântată	45.— 46.50
„	afumată	51.— 52.—
Sâu	—	35.— 36.—
Prune	—	13.75 15.50
Lictar	slavon, nou	23.25 23.75
„	bănănesc	20.60 21.—
Miere	brută	—
„	galbină străcurată	39.50 40.—
Cosă	de Rosenau	140.— 141.—
Spirt	brut	17.— 17.50
„	Drojdițe de spirt	20.— 20.50

Cursul pieței din Sibiu.

Din 5 August n. 1892.

Hărto-monetă română	Cump.	9.45	vând.	9.52
Lire turcești	—	—	—	10.70
Imperiali	—	—	—	9.70
Ruble rusești	—	—	—	1.17

Bursa de Budapesta.

Din 4 August n. 1892.

Renta de aur ung. 6%	—
„ „ 4%	110.70
„ hărto „ 5%	100.50
Imprumutul căilor ferate ung.	120.50
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (1-a emisiune)	117.—
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (2-a emisiune)	100.40
Bonuri rurale ung.	94.50
„ croato-slavone	95.—
Obligațiunile desp. regalilor	100.—
Imprumut cu premiu ung.	142.—
Losuri pentru regularea Tisei și Seghedin	136.50
Renta de hărto austriacă	95.75
„ de argint austriacă	95.25
„ de aur austriacă	113.75
Losurile austriece din 1860	151.—
Acțiunile băncii austro-ungare	999.—
„ de credit ung.	355.25
„ „ „ austr.	313.50
Scrisuri fonciare ale institut. de cred și economii	101.—
Argintul	—
Galbeni împărătești	5.67
Napoleon-d'ori	9.50
Mkrci 100 imp. germane	58.50
Londra 10 Livres sterlingi	119.50

Bursa de Viena.

Din 4 August n. 1892.

Renta de aur ung. 6%	—
„ „ „ 4%	110 70
„ „ hârde 5%	100 40
Împrumutul câilor ferate ung.	120
Amortisarea datoriei câilor ferate de Ost ung. (1-a emisiune)	117 5
(Amortisarea datoriei câilor ferate de Ost. ung. 2-a emisiune)	100 2
Bonuri rurale ung.	94 2
„ croato-slavone	108 —
Împrumut cu premin ung.	143 5
Losuri pentru regularea Tisei și Seghedin	48 2
Renta de hârdo austriacă	95 5
„ aur austriacă	95 5
Losuri austr. din 1860	113 4
Acțiunile băncii austro-ungare	151 —
„ „ de credit ung.	999 —
„ „ austr.	859 5
Argintul.	513 5
Galben împărătesci	—
Napoleon-d'ori	6. 0.
Mărci 100 imp. germane	9 41
Londra 10 Livres sterlingi	58 5.
	120 0.

Extract de Cognac-Quint.

Marca de scutire pentru
Extract de Cognac-Quint.



Spre a produce imediat un cognac excelent, sănătos și substanțial, care nu se poate deosebi de cognacul veritabil francez, recomand această specialitate probată.

Prețul pentru 1 chg. (de ajuns la 100 litri cognac) fl. 16 v. a., receptul se alătură gratuit. Eu garantez pentru cel mai bun succes și fabricat sănătos.

Crutare de spirt

se face prin neîntrecuta mea esență de întărit vinarsul. Aceasta dă beuturii un gust plăcut și picant și se află numai la mine de vânzare.

Prețul fl. 3.50 cr. pro chg. (la 600—1000 litri inclusive mandatul de instrucțiune).

Afară de aceste specialități oferz tot felul de esențe pentru fabricarea de rum, rachiu de prune, trevere, amar și a tuturor licorurilor spirituoaselor fine existente, de oțet și oțet de vin de o calitate neîntrecută. Recepte se alătură gratis la pachete.

Lista prețurilor franco.

Pentru fabricate sănătoase se garantează.

[3108] 10—50

Karl Philipp Pollak,

fabrică de specialități de esențe în Praga.

Representanți soliști se caută.

NOVITĂȚI!



Cămeși de turiști țesute,
din cel mai bun material, într-o culoare sau vârgate, cu guler lat răsfrânt și 2 buzunare de piept, mărime completă, lucrate excelent.
1 buc. fl. 1.20.

Cingători de mătășă
1 metru de lungi, 6 cm. late, cu cataramă dublă de argint în forma șerpului.
1 buc. 50 cr.

Pălărie de turiști
din păsă cal. I. cu fundă lată de mătășă
fl. 2.—

Cravate de turiști
3 buc. fl. 1.—

Trimite pe lungă rambursă

[3281] 4—10

EMIL STORCH,
Viena, I. Salzgasse nr. 102.

Accid carbonic natural

ce isvioresce din Bálványos și tescuit fluid se recomandă pentru bererii și pentru fabricațiunea de apă gazoasă (Sodawasser) și vinuri spumoase. [2546] 12—12

Minele de accid carbonic ale baronului Apor,
Bálványos, p. u. Al-Torja (Háromszék).

Legea veterinară.

Prin articolul de lege VII. din 1888 s'au regulat în patria noastră afacerile veterinare. Nu numai fiecare proprietar de vite are trebuință de cunoștința dispozițiilor acestei legi, dar și toate primăriile comunale. Acți se regulează toate afacerile cu pasapoarte, cu tirgurile de vite, cu boalele contagioase etc. etc. Dl Tormay Béla, secretar de stat în ministerul de agricultură, a publicat o explicațiune populară a acestei legi. Reuniunea agricolă română din Sibiu s'a îngrijit pentru traducerea acelei broșuri în limba română, care poartă titlul:

Învățătorul Munteanu

împărtășește economilor cele mai de lipsă cunoștințe despre

LEGEA VETERINARĂ

BOALELE CONTAGIOASE

stând cu dinșii la sfat în lungile seri ale iernii.

De

Tormay Béla.

(134 pag. VIII.)

Broșura costă 30 cr. (cu porto postal 35 cr.) și se poate cumpăra dela

Institutul Tipografic în Sibiu.

Avis.

Subscrierul are onoare a aduce la cunoștință p. t. public, că de astăzi înainte costă

faină roșie numai 4 fl. 100 chlg.
tărițele numai 3 fl. 100

Tot la subscrierul se primesce un băiat ca

Învățacel

în franselăria lui

St. Moga,

[3966] 3—3

Sibiu, Bahngasse.

Doi învățacei

se caută pentru

tipografia „Institutului Tipografic”
în Sibiu.

INSTITUT TIPOGRAFIC în Sibiu.

An eșit de sub tipar:

A doua edițiune

din

ȚINEREA VITELOR

de

Eugen Brote,

president al „Reuniunii române de agricultură din comitatul Sibiu”.

Prețul unui exemplar 12 cr. v. a.

În editura „Institutului tipografic”

a apărut și se află de vânzare

Prăsirea pomilor

de

D. COMȘA,

membru în comitetul central al „Reuniunii române agricole”.

Prețul unui exemplar 12 cr.

Institutul tipografic în Sibiu.

Strada Măcelarilor Nr. 21.

Biblioteca populară a „TRIBUNEI”.

1. **Pădureanca.** Novela de Ioan Slavici, 12 coale tip., broș., elegant. Un exemplar cu prețul redus dela 40 cr. sau 1 leu la 30 cr. sau 60 bani.
2. **Fata Stolerului** de Matilda Cugler-Poni. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
3. **Ce n'a fost și nu va fi.** Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
4. **Piporuș Petru.** Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
5. **Păcală și tândală.** Anecdota de Silvestru Moldovan. Prețul unui exemplar 3 cr. sau 6 bani.
6. **Jucării și jocuri de copii.** De P. Ispirescu, culegător-tipograf. Un exemplar 25 cr. sau 50 bani.
7. **Teiu legănat.** Poveste de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
8. **Colăcărutul.** Obiceiurile țeranilor români la nuntă de Benedict Viciu. Un exemplar 16 cr. sau 32 bani.
9. **Fieca a nouă mame.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 14 cr. sau 28 bani.
10. **Povestea lui Ignat.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 3 cr. sau 6 bani.
11. **Sfântul Nicolae.** De Matilda Cugler-Poni. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
12. **Îndărălnicul.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
13. **Blăntem de mamă.** Legendă populară din giurul Năsăudului. De George Coșbuc. Un exemplar 6 cr. sau 12 bani.
14. **Bunica** de Bojena Némecová, tradusă din limba boemă de Prof. Dr. Urban Iarník. Un exemplar cu prețul redus dela 1 fl. sau 3 lei la 60 cr. sau 1 leu 20 bani.
15. **Vlad și Catrina.** Poveste de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
16. **Din bătrâni.** Ghicitori, întrebări și răspunsuri, frământări de limbă, adunate de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
17. **Pe pământul Turcului** de George Coșbuc. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
18. **Căldărușa cu trei picioare.** Poveste franțoească de Eleonora Tănăsescu, după A. Genevray. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
19. **Cenușoara.** Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
20. **Un pețitor îndărălnic.** Novela de Björnstjerne Björnson. (1856). Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
21. **Prietenul meu Vântură-Teară.** Din novelele californiene ale lui Bret Harte. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
22. **Scăpărătoarea.** Din povestile lui Andersen. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
23. **Fata Craiului din cetini.** De George Coșbuc. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
24. **Strigoica.** Din fantasiile lui Nicolae Gogol. Un exemplar 20 cr. sau 40 bani.
25. **Draga mamei.** Baladă de George Coșbuc. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
26. **Taina unei vieți.** De Björnstjerne Björnson. (1869). Un exemplar 6 cr. sau 12 bani.
27. **Vecinii.** Din fantasiile lui Nicolae Gogol. Un exemplar 30 cr. sau 60 bani.
28. **Păcală în satul lui.** Poveste de Ioan Slavici. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
29. **Sgârcoitul.** Comedie de Molière. Un exemplar 40 cr. sau 80 bani.
30. **Lumea proștilor.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
31. **Nusciul-împărat.** Poveste din popor de „Mărgineanul”. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
32. **Dina-împărăteasă și peana ei aleasă.** Poveste din popor de „Mărgineanul”. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
33. **Fulger.** Poveste în versuri de George Coșbuc. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
34. **Spice de aur.** Culese de dascălul Ioan P. Lazar. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
35. **Un idil în Roșeni.** Novela de Bret Harte. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
36. **Baba iadului.** Poveste în versuri de Ioan Moța. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
37. **Prințesa fermecată.** Poveste în versuri de P. Dulfu. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
38. **Dina mărăgărelelor.** Poveste în versuri de Ioan Moța. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
39. **Doi copii.** Poveste de Ioan Moța. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
40. **O parădă în patru.** De Antonio Ghislanzoni. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
41. **Posacul bun de inimă.** Comedie în 3 acte de Carlo Goldoni. Tradus de Domnișoarele Al. și Luc. I. Romanescu. Un exemplar 25 cr. sau 50 bani.
42. **Croitorul și cei trei feciori.** Poveste de Ioan Moța. Un exemplar 15 cr. sau 30 bani.
43. **Mica Fadetă.** De George Sand. Un exemplar 40 cr. sau 80 bani.
44. **Rusalin păcurarul.** Poveste de Nicolae Trimbițoiu. Un exemplar 22 cr. sau 44 bani.
45. **Roma învinsă.** Tragedie în 5 acte de Alexandru Parodi. Tradusă de I. L. Caragiali. Un exemplar 24 cr. sau 48 bani.
46. **Clara Milici.** Novela de I. Turghenov. Traducere din limba rusă de Enea Hodoș. Un exemplar 40 cr. sau 80 b.
47. **O sută de ani.** De Ioan Slavici. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.

Celor-ce cumpără un număr mai mare de exemplare, cu deosebire librarilor și preste tot vânzătorilor, se dă rabatul cuvenit.